Ratio Aristotelis.

Non concludit nisi aliquid addatur

Complenda est ex ijs que ab eodem traduntur 12. Metaph.

Hæc ratio affert etiã D. Damascenus lib. 1. fidei orth. cap. 4. D. Thom. 1. cōtr. gent. c. 23.

Lege in 2. d. circa 4. c.

ostendit perueniendū esse ad vnum primū motorem ab omni prorsus mutatione alienum, & absolutum; hoc fere modo. Cū primū mouens moueat per intellectum & voluntatem; omne autem, quod sic mouet, agat propter finem ab se cognitum, & amatum; vel primū istud mouens agit propter se tantum; vel alterius gratia: si propter se; ergo est omni ex parte immobile, quia iam non ab alio ad mouendum allicitur: si alterius gratia, iam de illo eadem quæstio redibit. Cū ergo non liceat in infinitum abire, utique standū erit in primo aliquo motore, qui ab omni, etiam metaphorica, & impropria motione aliunde causata liber sit. Hic autem est prima omnium causa, naturæ totius moderatrix, quem Deum fateamur necesse est.

## ARTICVLVS III.

OBVIAM ITVR PRIMI ARTI-  
culi argumentis.

**N**unc argumentis, quæ initio quæstionis proposita sunt, respondeamus. Ad primum dicendum est effectū illud, Ab vno, quæ vnum est, non nisi vnum prouenit, verum quidem esse, si intelligatur de causa naturali, quæ dū eodem modo se habet, & passum similiter eodē modo affectum est, per se non nisi vnum producit, vt calor calorem, frigiditatem frigiditas: non autem si intelligatur de prima causa, quæ licet quoad suam substantiam maximè vna sit; tamen in sua potestate res omnes quantūlibet distinctas cohibet, ac tametsi species rerum naturalium, quæ sub lunæ orbe continētur, per causas secūdas modò efficiat, & conseruet; posset tamen eas omnes sine vllius rei interuentu se sola procreate, ac tueri. Quod verò contra obijcitur, Id, quod est vnum, non posse aptè à pluribus re-  
presentari, falsum est. In primis enim quilibet effectus per se sumptus, quatenus vnum quidpiam est, causæ suæ vnitatem appositè refert. Deinde cōueniens fuit multa, diuersaque effecta à Deo produci, vt vnumquodque, quoad eius fieri posset, diuinam adumbraret bonitatem, & quod vni ad eam adumbrandam deficit, ab alio vt-  
cunque suppleretur, quod præclare edocet S. Thomas 1. p. quæst. 47. art. 1.

Pro secundi argumenti explicatione animaduertendum est duas requiri conditiones, vt aliquid censeatur ex accidente moueri motu eius, in quo esse dicitur. Alteram ita in eo esse, vt saltem naturæ v-  
ribus alibi esse nequeat: quam conditionem ponit D. Thomas 1. sentent. dist. 37. q. 4. art. 1. & in 2. d. 8. q. 1. art. 4. vnde infert non moueri animam per accidens ad motum solius manus; sed dum totum corpus mouetur. Adde requiri præterea vt id, in quo prædicto modo continetur, secundum se totum, locum mutet; qua de causa asserit  
etiam